
QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 3

Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MIRIAM DE MORAIS FONTES (Assistente 
Administrativo) / Mat.nº.57217764-1;Proc.nº.2012/393554<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA Nº 782, DE 28 DE AGOSTO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429723

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora LORENA GIUGNI 
DA SILVA CAVALCANTE, matrícula nº. 54197390/1, 
ocupante do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, lotada nesta 
Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
n.º2012/401124, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO  DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PROGRAMAÇÃO VISUAL PARA A UNIDADE ESTAÇÃO 
CIDADANIA - GUAMÁ.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora ANGELA 
RODRIGUES CAXIAS matrícula nº. 5890446/2, ocupante do 
cargo de gerente do núcleo de registro de preços, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio a servidora 
ROSEMARY SOUSA DA SILVA, matrícula nº. 4154/1 ocupante 
do cargo de CONTADORA, lotada nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de agosto de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429871
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0348/2012-DAF/SEAD 

DE 27 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDORA: ANA LUCI FREITAS VAZ
ID. FUNCIONAL: 566/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 31 (TRINTA E UM DIAS)
PERÍODO: 06/08/2012 a 05/09/2012
LAUDO MÉDICO: 21979

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0349/2012-DAF/SEAD 

DE 27 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDORA: MARIA ARLETE DE SOUZA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3212/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 90 (NOVENTA DIAS)
PERÍODO: 26/07/2012 a 23/10/2012
LAUDO MÉDICO: 130456A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0351/2012-DAF/SEAD 

DE 27 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDOR: VAGNER VASCONCELOS DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57214639/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 07/08/2012 a 05/10/2012
LAUDO MÉDICO: 130551A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0350/2012-DAF/SEAD 

DE 27 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDORA: MICHELLE ROSSY PRINCE
ID. FUNCIONAL: 57192797/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 06/08/2012 a 04/09/2012
LAUDO MÉDICO: 130238A/1

PORTARIA DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA

PORTARIA Nº. 0353/2012-DAF/SEAD 
DE 27 DE AGOSTO DE 2012

SERVIDORA: GISELLE NORONHA DE PINHO
ID. FUNCIONAL: 57174749/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 11 (ONZE DIAS)
PERÍODO: 27/08/2012 a 06/09/2012
LAUDO MÉDICO: 130748A/1

PORTARIA DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA

PORTARIA Nº. 0352/2012-DAF/SEAD 
DE 27 DE AGOSTO DE 2012

SERVIDOR: MAURO SANTOS PINHEIRO
ID. FUNCIONAL: 57175352/1
CARGO: MOTORISTA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 17/08/2012 a 15/09/2012
LAUDO MÉDICO: 130668A/1

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 354/2012-DAF/SEAD 

DE 27 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDORA: JANETE DE SOUZA FERNANDES
ID. FUNCIONAL: 51855470/4
CARGO: GERENTE
PERÍODO CONCESSIVO: 01.09.2012 a 29.09.2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2012
Período concessivo tinha sido interrompido pela PORTARIA Nº. 
025/2012-DAF/SEAD de 16.01.2012 publicada no DOE nº. 
32.079 16.01.2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429746

PORTARIA: 361/2012
Objetivo: Parcitipar do 40º Seminário Nacional de TIC 
na Gestão Pública - SECOP 2012 - Desenvolvimento de 
Competência Profi ssional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Porto Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73240/ODLANIGER LOURENÇO DAMACENO MONTEIRO 
(Diretor) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 
23/09/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429749

PORTARIA: 361/2012
Objetivo: Parcitipar do 40º Seminário Nacional de TIC 
na Gestão Pública - SECOP 2012 - Desenvolvimento de 
Competência Profi ssional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Porto Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73255/FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES (Diretor) / 
5.5 diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 23/09/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIAS DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429520

PORTARIA Nº 300 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
DISPÕE SOBR E A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS 
CONFORME MEMO Nº. 2012/088- DIPRE, DE 22/08/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 13/06/2012, publicado no DOE nº 32.177, 
de 14/06/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de gozo de férias, no período 
de 03/09/2012 a 02/10/2012, a servidora  MARIA JOSÉ 
PAES BARRETO FRANCO DE MACEDO, matrícula 8017468-
1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Previdência, transferido através da PORTARIA Nº. 
002/2012, de 03/01/2012, publicada no DOE nº. 32.070, de 
05/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429576

PORTARIA Nº 298 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
O MEMORANDO 2012.111 – CHEFIA DE GABINETE, DE 
23/08/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 13/06/2012, publicado no DOE nº 32.177, 
de 14/06/2012.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR o servidor UBIRAJARA THADEU COSTA 
CAVALLÉRO, matrícula nº. 5899494/1, ocupante do cargo 
de Diretor e lotado na Diretoria de Administração e Finanças, 
para responder pela Presidência deste IGEPREV, durante o 
impedimento legal do titular JÚLIO CESAR DOS MENDES 
LOPES, matrícula nº 5621470/1, no período de 29/08/2012 
a 31/08/2012, que participará da 42ª Reunião Ordinária do 
CONAPREV, no município de Maceió/AL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 299 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
MEMORANDO Nº 2012.090 - DIPRE, DE 23/08/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 13/06/2012, publicado no DOE nº 32.177, 
de 14/06/2012.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora ROSILENE DAS NEVES RABELO 
CHELALA, matrícula nº 5706297/5, ocupante do cargo de 
Gerente e lotada na Gerência de Concessão de Benefícios, para 
responder pela Diretoria de Previdência, durante o impedimento 
legal do titular VAGNER ANDREI TEIXEIRA LIMA, matrícula 
nº 54187281/2, no período de 29/08/2012 a 31/08/2012, 
que participará da 42ª Reunião Ordinária do CONAPREV, no 
município de Maceió/AL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429584

PORTARIA Nº 295 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, 
CONFORME O PROCESSO Nº. 2012/404341, DE 22/08/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 13/06/2012, publicado no DOE nº 32.177, de 
14/06/2012 e combinado com o § 3°, Art. 12 da Lei n° 6.564, 
de 1° de Agosto de 2003, Alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
Agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de Janeiro de 2006.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor RODRIGO WALLACE CORDEIRO 
DOS SANTOS, matrícula n° 57214514/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo e lotado na Gerência de 
Administração e Serviços, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 24/09/2012 a 23/10/2012, correspondente ao 
triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429589

PORTARIA: 296/2012
Objetivo: Atender diligência referente ao processo nº 
2007/8612
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5834120/3/NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES (Assistente 
Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429595

PORTARIA: 297/2012
Objetivo: Transportar a servidora Nadla Socorro de Souza 
Daibes, que irá atender diligência referente ao processo nº. 
2007/8612. 


